[image: image2.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Октябрьский район

Муниципальное образование «Коммунарское сельское поселение»

Администрация Коммунарского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.05.2013г.                                                   № 177                           п. Новосветловский.

О назначении работника, уполномоченного

 на решение задач в области гражданской обороны,

защиты населения и территорий Коммунарского

сельского поселения от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от21.12.1994г. №68-ФЗ « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций», Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999г. №782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», и с целью совершенствования качества работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Коммунарского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Специалиста по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС администрации Коммунарского сельского поселения  Е.А. Близнюк уполномочить на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Утвердить  Положение о работнике, специально уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение №1).

            3.Считать постановление№29от01.03.2009г.«Оназначенииработника,уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Коммунарского
сельского  поселения                                                           О.В. Безрукавая
Приложение №1

к постановлению
Админитсрации Коммунарского

сельского поселения
 от 07.05.2013г.№ 177
ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении в Администрации Коммунарского сельского поселения работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие сведения
1. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Указа Президента Российской Федерации от 27 мая 1996 года № 784 «Вопросы гражданской обороны Российской Федерации», Устава муниципального образования «Коммунарское сельское поселение».

2. Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, относится к категории муниципальных служащих.

3. Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,   законами и иными нормативными правовыми актами  Ростовской области, постановлениями и распоряжениями главы администрации Коммунарского сельского поселения,   а также настоящим Положением.
4. Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, назначается на должность и освобождается от должности Главой Администрации поселения.
5. Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, подчиняется непосредственно Главе администрации Коммунарского сельского поселения.

6. При отсутствии  работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, функции выполняет другой специалист администрации в соответствии с распоряжением Главы администрации.

2. Основные задачи и должностные обязанности работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Основными задачами  и обязанностями работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являются:

1) реализация задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Коммунарское сельское поселение»;

2) планирование и реализация мероприятий по организации и ведению гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;
3) разработка проектов нормативных правовых актов поселения по вопросам гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и осуществление контрольных функций в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в пределах, предоставленных органам местного самоуправления;

4) осуществление координации деятельности организаций, расположенных на территории поселения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности;

5) осуществление в установленном порядке сбора, обработки и обмена информации в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, а также обмена этой информацией;

6) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

7) подготовка вопросов к решению Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения в области решение задач по гражданской обороне, защите поселения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Основные функции работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1) разрабатывает предложения по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения мер пожарной безопасности;

2) участвует в разработке и реализации муниципальных целевых программ в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;
3) разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Коммунарского сельского поселения проекты нормативных правовых актов по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности;

4) организует и осуществляет в установленном порядке:
создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрез​вычайных ситуаций;
проведение мероприятий гражданской обороны;

разработку и реализацию плана гражданской обороны и защиты населения;

противопожарную пропаганду;

информирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
сбор, обобщение и анализ информации об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения;
связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;
введение особого противопожарного режима на соответствующей территории в случае повышенной пожарной опасности;

поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборных устройств;

организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Коммунарского сельского поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрез​вычайных ситуаций и пожарной безопасности.

5) участвует в разработке мобилизационного плана экономики муниципального образования в части, касающейся мероприятий гражданской обороны.
4. Права работника, специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрации Коммунарского сельского поселения.
 Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в пределах своей компетенции:

1) запрашивает и получает в установленном порядке от предприятий и организаций информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач;

2) вносит Главе администрации предложения о привлечении на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

3)участвует в проведении учений и тренировок в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на предприятиях и в организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности на подведомственной территории;
4) осуществляет связь с общественностью и средствами массовой информации по вопросам своей компетенции;

5) привлекает специалистов администрации  к подготовке проектов документов.

5. Ответственность.

Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, несет ответственность за:

- некачественное выполнение работ по оформлению документов;

- невыполнение указаний Главы администрации ;
- нечеткое и несвоевременное выполнение должностных обязанностей;

- несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка  и регламента  работы администрации.
6. Взаимоотношения.

Работник, специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий Коммунарского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера взаимодействует с:
-начальником отдела по делам ГО и ЧС администрации Октябрьского района;
-службой ЕДДС района;

-отдельным военизированным отрядом горноспасательной части г. Шахты;

-военным комиссариатом г. Шахты и Октябрьского района;

-руководством организации и предприятий на подведомственной территории.
Специалист по делопроизводству и

архивной работе                                                                      Т.В. Толстолуцкая
[image: image1]